
Ministerio
de Defensa
Nacional

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

2021-3-33-0000260 Montevideo, 1 9 ENE. 2022
VISTO: la Licitación Pública N° 439/20, promovida por la Dirección Nacional de 

Sanidad de las Fuerzas Armadas y convocada para la adquisición de “Reactivos 

e insumos para bioquímica con equipo en préstamo”, para abastecer por 24 

(veinticuatro) meses a partir de su adjudicación, con opción a prórroga por hasta 

24 (veinticuatro) meses adicionales, respecto a uno, varios o la totalidad de los 

ítems;

RESULTANDO: I) que por la Resolución N° 1026/020 de 20 de agosto de 2020 

la Dirección Nacional de Sanidad de las Fuerzas Armadas, convocó al llamado a 

Licitación Pública N° 439/020 y aprobó el Pliego de Condiciones Particulares;

II) que acorde a lo dispuesto en el artículo 51 del “Texto 

Ordenado de Contabilidad y Administración Financiera (TOCAF)”, aprobado por 

el Decreto N° 150/012, de 11 de mayo de 2012, se cumplió con el requisito de 

publicidad;

III) que la Empresa Siemens S.A. presentó solicitud de 

aclaración, la cual refiere a los requisitos generales del estado del equipo, ya que 

la citada empresa tiene equipos instalados en el laboratorio de la Dirección 

Nacional de Sanidad de las Fuerzas Armadas, que fueron instalados nuevos en 

el procedimiento de contratación anterior y pueden mantener la calificación de 

equipos nuevos y respecto a la ponderación de la propuesta que asigna 18 

puntos al sistema pre-analítico con capacidad de tapar tubos, cuando nunca 

existieron cuestionamientos técnicos por la carencia de este punto;

IV) que el 8 de setiembre de 2020, la Dirección Nacional de 

Sanidad de las Fuerzas Armadas en respuesta a la solicitud de aclaración antes 

mencionada, publicó en el sitio web de la Agencia Reguladora de Compras 

Estatales, nota en la cual expresó que, no son equipos nuevos, porque los 

existentes actualmente fueron instalados por la Empresa Siemens S.A, en la 

Licitación Pública N° 028/12 y los mismos fueron mantenidos en la Licitación



Pública N° 249/15; y, sobre los factores de ponderación del valor asignado a la 

propuesta técnica se mantiene por las necesidades de la Dirección Nacional de 

Sanidad de las Fuerzas Armadas;

V) que la Empresa Siemens S.A. presentó recurso de 

revocación y jerárquico en subsidio, en contra del acto administrativo de la 

Dirección Nacional de Sanidad de las Fuerzas Armadas;

VI) que por la Resolución N° 1131/020, de 15 de setiembre de 

2020, el Director Nacional de Sanidad de las Fuerzas Armadas resolvió, levantar 

el efecto suspensivo de los recursos de revocación y jerárquico en subsidio 

porque resulta imprescindible continuar con la adjudicación;

Vil) que el 18 de setiembre de 2020 se procedió a la apertura de 

las propuestas presentadas por las Empresas CABINSUR S.A., ROCPIE 

INTERNATIONAL LTD. y SIEMENS S.A.;

CONSIDERANDO: I) que la Comisión Asesora de Adjudicaciones de la Dirección 

Nacional de Sanidad de las Fuerzas Armadas, el 2 de febrero de 2021, se expidió 

recomendando adjudicar el procedimiento a la firma: ROCFIE INTERNATIONAL 

LTD.;

II) que dicha erogación será atendida con cargo a la 

Financiación 1.8 “Fondos de Terceros”, y que por las características del recurso 

se puede tener certeza de su efectiva financiación dentro de los ejercicios 2021, 

2022 y 2023 (artículo 19 del “Texto Ordenado de Contabilidad y Administración 

Financiera-TOCAF”);

III) que se dio intervención al Tribunal de Cuentas quién 

acordó en Sesión de fecha 21 de abril de 2021: “1) Cométese al Contador Auditor 

destacado en el Ministerio de Defensa Nacional la intervención del gasto de 

$ 56.765.708 impuestos incluidos, como así también la eventual prórroga, 

derivado de la presente Licitación adjudicada a la firma ROCHE 

INTERNATIONAL LTDA. previo control de su imputación en el Grupo del gasto 

adecuado con disponibilidad suficiente; 2) Cométese asimismo al Contador 

Auditor, la verificación de que la Resolución definitiva concuerde con las



Ministerio
de Defensa
Nacional

condiciones de contratación sometidas a este Tribunal (artículo 8 de la 

Ordenanza N° 27 de fecha 22/05/1958 en la redacción sustitutiva dispuesta por la 

Resolución del 16/06/2010)”;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, a lo informado por el Departamento 

Jurídico-Notarial, Sección Jurídica del Ministerio de Defensa Nacional y a lo 

dispuesto por el artículo 33 inciso primero, 68 y 70 del “Texto Ordenado de 

Contabilidad y Administración Financiera (TOCAF)”, aprobado por el Decreto N° 

150/012, de 11 de mayo de 2012, por el artículo 468 de la Ley N° 15.903, de 10 

de noviembre de 1987 y por el artículo 102 de la Ley N° 17.556, de 18 de 

setiembre de 2002;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. Adjudícase la Licitación Pública N° 439/20 convocada por la Dirección 

Nacional de Sanidad de las Fuerzas Armadas para la adquisición de “Reactivos e 

insumos para bioquímica con equipo en préstamo” para abastecer 24 

(veinticuatro) meses a partir de su adjudicación, con opción a prórroga por hasta 

24 (veinticuatro) meses adicionales, respecto a uno, varios o la totalidad de los 

ítems, de acuerdo con el siguiente detalle: ítem N° 1. Código ARCE: 37237. 

Descripción: Insumos Para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de 

Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Ácido Láctico. 8057940190 Lact2. Cobas 

C503. Cantidad adjudicada hasta: 2.700 (dos mil setecientos) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 56,16 (pesos uruguayos cincuenta y 

seis con 16/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 166.795,00 (pesos 

uruguayos ciento sesenta y seis mil setecientos noventa y cinco con 00/100) IVA 

incluido. ítem N° 2. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos Para Equipo 

Analizador Automatizado Multiparamétrico De Bioquímica Clínica. Variante: Tipo



Ácido Úrico. 8058750190 UA2. Cobas C503. Cantidad adjudicada hasta: 48.000 

(cuarenta y ocho mil) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. 

Precio: $ 13,34 (pesos uruguayos trece con 34/100). Plazo de entrega: 72 Horas 

de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización de! mes 

de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de 

precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: 

$ 704.352,00 (pesos uruguayos setecientos cuatro mil trescientos cincuenta y dos 

con 00/100) IVA incluido. ítem N° 3. Código ARCE: 37246. Descripción: ¡nsumos 

Para Equipo Para Inmunoanálisis De Drogas Terapéuticas y de Abuso. Variante: 

Tipo Ácido Valproico. 8445575190 VALP2. Cobas C503. Cantidad adjudicada 

hasta: 1.500 (mil quinientos) determinaciones. A proveedor: Roche International 

Ltd. Precio: $ 163,56 (pesos uruguayos ciento sesenta y tres con 56/100). Plazo 

de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de 

la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 269.874,00 (pesos uruguayos doscientos sesenta y nueve 

mil ochocientos setenta y cuatro con 00/100) IVA incluido. ítem N° 4. Código 

ARCE: 37237. Descripción: Insumos Para Equipo Analizador Automatizado 

Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Albúmina. 8056692190 

ALB2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 94.000 (noventa y cuatro mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International. Ltd. Precio: $ 7,64 (pesos 

uruguayos siete con 64/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. 

Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la 

factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por 

I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 789.976,00 (pesos 

uruguayos setecientos ochenta y nueve mil novecientos setenta y seis con 

00/100) IVA incluido. ítem N° 5. Código ARCE: 37244. Descripción: Insumos para 

Equipos Para Inmunoanálisis de Marcadores Tumorales. Variante: Tipo Alfa Feto 

Proteína. 7026706190 AFP ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad 

adjudicada hasta: 2.400 (dos mil cuatrocientos) determinaciones. A proveedor:



Ministerio
de Defensa
Nacional

Roche International Ltd. Precio: $ 68,10 (pesos uruguayos sesenta y ocho con 

10/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 179.784,00 (pesos uruguayos ciento setenta y 

nueve mil setecientos ochenta y cuatro con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 6. 

Código ARCE: 37245. Descripción: Insumos Para Equipo de Inmunoanálisis de 

Marcadores Diversos. Variante: Tipo Ac. Anticore VHB (E.I.A.). 7026790190 Anti 

-  HBC G2 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 4.800 

(cuatro mil ochocientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. 

Precio: $ 64,30 (pesos uruguayos sesenta y cuatro con 30/100). Plazo de 

entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 339.504,00 (pesos uruguayos trescientos treinta y nueve 

mil quinientos cuatro con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 7. Código ARCE: 37245. 

Descripción: Insumos Para Equipo de Inmunoanálisis de Marcadores Diversos. 

Variante: Tipo Ac. Anti Virus Hepatitis C (E.I.A.). 7026889190 Anti -  HCV G2 

ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 9.600 (nueve mil 

seiscientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

107,16 (pesos uruguayos ciento siete con 16/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

1.131.610,00 (pesos uruguayos un millón ciento treinta y un mil seiscientos diez 

con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 8. Código ARCE: 37245. Descripción: 

Insumos Para Equipo de Inmunoanálisis de Marcadores Diversos. Variante: Tipo 

Ac, Anti HIV + ANTIG HIV. 7229542190 HIV DUO ELECSYS E2G 300. COBAS 

E801. Cantidad adjudicada hasta: 39.000 (treinta y nueve mil) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 62,04 (pesos uruguayos sesenta y



dos con 04/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 2.661.516,00 (pesos 

uruguayos dos millones seiscientos sesenta y un mil quinientos dieciséis con 

00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 9. Código ARCE: 37245. Descripción: Insumos 

Para Equipo de Inmunoanálisis de Marcadores Diversos. Variante: Tipo Ac. 

Antiperoxidasa. 7026935190 Anti -  TPO ELECSYS E2G 300. COBAS E801. 

Cantidad adjudicada hasta: 4.100 (cuatro mil cien) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 117,46 (pesos uruguayos ciento diecisiete con 

46/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 529.745,00 (pesos uruguayos quinientos 

veintinueve mil setecientos cuarenta y cinco con 00/100) I.V.A. incluido. ítem IM° 

10. Código ARCE: 37245. Descripción: Insumos Para Equipo de Inmunoanálisis 

de Marcadores Diversos. Variante: Tipo Ac. Antitiroglobulina. 7026919190 Anti -  

TG ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 3.000 (tres 

mil) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 197,69 

(pesos uruguayos ciento noventa y siete con 69/100). Plazo de entrega: 72 Horas 

de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes 

de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de 

precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: 

$ 652.377,00 (pesos uruguayos seiscientos cincuenta y dos mil trescientos 

setenta y siete con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 11. Código ARCE: 37244. 

Descripción: Insumos para Equipos Para Inmunoanálisis de Marcadores 

Tumorales. Variante: Tipo Antígeno Carcionoembrionario (CEA). 7027079190 

CEA ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 4.800 

(cuatro mil ochocientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. 

Precio: $ 81,29 (pesos uruguayos ochenta y uno con 29/100). Plazo de entrega:



Ministerio
de Defensa
Nacional

72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización de! mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 429.211,00 (pesos uruguayos cuatrocientos veintinueve 

mil doscientos once con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 12. Código ARCE: 

37245. Descripción: Insumos Para Equipo de Inmunoanálisis de Marcadores 

Diversos. Variante: Tipo Antígeno de Superficie VHB (E.I.A.). 7251076190 

HBSAG G2 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta:

12.000 (doce mil) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: 

$ 50,76 (pesos uruguayos cincuenta con 76/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

670.032.00 (pesos uruguayos seiscientos setenta mil treinta y dos con 00/100) 

I.V.A. incluido. ítem N° 13. Código ARCE: 37244. Descripción: Insumos para 

Equipos Para Inmunoanálisis de Marcadores Tumorales. Variante: Tipo BHCG 

Cuantitativa. 7251025190 HCG + BETA ELECSYS E2G 300. COBAS E801. 

Cantidad adjudicada hasta: 3.200 (tres mil doscientos) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 78,96 (pesos uruguayos setenta y 

ocho con 96/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 277.939,00 (pesos 

uruguayos doscientos setenta y siete mil novecientos treinta y nueve con 00/100) 

I.V.A. incluido. ítem N° 14. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos para 

Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. 

Variante: Tipo Bilirrubina Directa. 8056951190 BILD2. COBAS C503. Cantidad 

adjudicada hasta: 97.000 (noventa y siete mil) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 16,65 (pesos uruguayos dieciséis con 65/100). 

Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a



partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez 

por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la 

apertura. Precio total del ítem: $ 1.776.555,00 (pesos uruguayos un millón 

setecientos setenta y seis mil quinientos cincuenta y cinco con 00/100) I.V.A. 

incluido. ítem N° 15. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos para Equipo 

Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo 

Bilirrubina Total. 8056960190 BILT3. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta:

97.000 (noventa y siete mil) determinaciones. A proveedor: Roche International 

Ltd. Precio: $ 16,65 (pesos uruguayos dieciséis con 65/100). Plazo de entrega: 72 

Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización 

del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste 

de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del 

ítem: $ 1.776.555,00 (pesos uruguayos un millón setecientos setenta y seis mil 

quinientos cincuenta y cinco con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 16. Código 

ARCE: 37244. Descripción: Insumos para Equipos Para Inmunoanálisis de 

Marcadores Tumorales. Variante: Tipo CA 125. 7026986190 CA 125 G2 

ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 1.200 (mil 

doscientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $

141.00 (pesos uruguayos ciento cuarenta y uno con 00/100). Plazo de entrega: 

72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 186.120,00 (pesos uruguayos ciento ochenta y seis mil 

ciento veinte con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 17. Código ARCE: 37244. 

Descripción: Insumos para Equipos Para Inmunoanálisis de Marcadores 

Tumorales. Variante: Tipo CA 15.3. 7027001190 CA 15-3 G2 ELECSYS E2G 

300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 2.000 (dos mil) determinaciones. 

A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 141,00 (pesos uruguayos ciento 

cuarenta y uno con 00/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. 

Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la



Ministerio
de Defensa
Nacional

factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por 

I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 310.200,00 (pesos 

uruguayos trescientos diez mil doscientos con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 18. 

Código ARCE: 37244, Descripción: Insumos para Equipos Para Inmunoanálisis 

de Marcadores Tumorales. Variante: Tipo CA 19.9. 7027028190 CA 19-9 

ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 4.800 (cuatro mil 

ochocientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $

141.00 (pesos uruguayos ciento cuarenta y uno con 00/100). Plazo de entrega: 

72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 744.480,00 (pesos uruguayos setecientos cuarenta y 

cuatro mil cuatrocientos ochenta con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 19. Código 

ARCE: 37237. Descripción: Insumos para Equipo Analizador Automatizado 

Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Calcio Total. 8057427190 

CA2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 28.500 (veintiocho mil 

quinientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

10,34 (pesos uruguayos diez con 34/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

324.159.00 (pesos uruguayos trescientos veinticuatro mil ciento cincuenta y 

nueve con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 20. Código ARCE: 37246. Descripción: 

Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis De Drogas Terapéuticas y de Abuso. 

Variante: Tipo Carbamazepina. 8057435190 CARB4. COBAS C503. Cantidad 

adjudicada hasta: 1.400 (mil cuatrocientos) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 118,65 (pesos uruguayos ciento dieciocho con 

65/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de



la apertura. Precio total del ítem: $ 182.721,00 (pesos uruguayos ciento ochenta y 

dos mil setecientos veintiuno con 00/100) IVA incluido. ítem N° 21. Código ARCE: 

37237. Descripción: Insumos para Equipo Analizador Automatizado 

Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo CK - NAC. 8057460190 

CK. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 15.400 (quince mil cuatrocientos) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 18,61 (pesos 

uruguayos dieciocho con 61/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el 

Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada 

la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral 

por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 315.253,00 

(pesos uruguayos trescientos quince mil doscientos cincuenta y tres con 00/100) 

I.V.A. incluido. ítem N° 22. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos para 

Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. 

Variante: Tipo Colesterol. 8057443190 CHOL2. COBAS C503. Cantidad 

adjudicada hasta: 86.000 (ochenta y seis mil) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 6,63 (pesos uruguayos seis con 63/100). Plazo 

de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de 

la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 627.198,00 (pesos uruguayos seiscientos veintisiete mil 

ciento noventa y ocho con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 23. Código ARCE: 

37243. Descripción: Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis de Hormonas y 

Otros Metabolitos. Variante: Tipo Cortisol. 7027150190 CORTISOL G2 ELECSYS 

E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 2.000 (dos mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 67,68 (pesos 

uruguayos sesenta y siete con 68/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado 

el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

148.896,00 (pesos uruguayos ciento cuarenta y ocho mil ochocientos noventa y



#
 Ministerio 

d* Defensa 
Nacional

seis con 00/100) IVA incluido. ítem N° 24. Código ARCE: 37237. Descripción: 

Insumos para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica 

Clínica. Variante: Tipo Creatinina. 8057532190 CREAJ2. COBAS C503. Cantidad 

adjudicada hasta: 145.000 (ciento cuarenta y cinco mil) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 9,70 (pesos uruguayos nueve con 

70/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 1.547.150,00 (pesos uruguayos un millón 

quinientos cuarenta y siete mil ciento cincuenta con 00/100) I.V.A. incluido. ítem 

N° 25. Código ARCE: 37245. Descripción: Insumos Para Equipo de 

Inmunoanálisis de Marcadores Diversos. Variante: Tipo CK MB MASA. 

7027087190 ELECSYS CK-MB E801. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 

3.600 (tres mil seiscientos) determinaciones. A proveedor: Roche International 

Ltd. Precio: $ 50,76 (pesos uruguayos cincuenta con 76/100). Plazo de entrega: 

72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 201.010,00 (pesos uruguayos doscientos un mil diez con 

00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 26. Código ARCE: 37240. Descripción: Insumos 

para Equipo de Control Metabólico de Diabetes. Variante: Tipo Microalbuminuria. 

8056722190 ALBT2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 5.100 (cinco mil 

cien) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 67,68 

(pesos uruguayos sesenta y siete con 68/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

379.685,00 (pesos uruguayos trescientos setenta y nueve mil seiscientos ochenta 

y cinco con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 27. Código ARCE: 37245. 

Descripción: Insumos Para Equipo de Inmunoanálisis de Marcadores Diversos.



Variante: Tipo Troponina T ó I. 7028075190 TROPONIN T HS ELECSYS E2G 

300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 10.000 (diez mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 73,32 (pesos 

uruguayos setenta y tres con 32/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado 

el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

806.520.00 (pesos uruguayos ochocientos seis mil quinientos veinte con 00/100) 

I.V.A. incluido. ítem N° 28. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos Para 

Equipo Para inmunoanálisis de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo 

Ácido Fólico. 7027290190 FOLATE G3 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. 

Cantidad adjudicada hasta: 3.400 (tres mil cuatrocientos) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 85,99 (pesos uruguayos ochenta y 

cinco con 99/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 321.603,00 (pesos 

uruguayos trescientos veintiún mil seiscientos tres con 00/100) IVA incluido. ítem 

N° 29. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos para Equipo Analizador 

Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Vahante: Tipo Ferritina. 

8057648190 FERR4. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 9.000 (nueve 

mil) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 45,12 

(pesos uruguayos cuarenta y cinco con 12/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

446.688.00 (pesos uruguayos cuatrocientos cuarenta y seis mil seiscientos 

ochenta y ocho con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 30. Código ARCE: 37237. 

Descripción: Insumos para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de 

Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Sideremia. 8057931190 IRON2. COBAS C503.



#
 Ministerio 

de Defensa 
Nacional

Cantidad adjudicada hasta: 11.200 (once mil doscientos) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 98,43 (pesos uruguayos noventa y 

ocho con 43/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 1.212.658,00 (pesos 

uruguayos un millón doscientos doce mil seiscientos cincuenta y ocho con 

00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 31. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos 

para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. 

Variante: Tipo Transferrina. 8058733190 TRSF2. COBAS C503. Cantidad 

adjudicada hasta: 10.600 (diez mil seiscientos) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 53,49 (pesos uruguayos cincuenta y tres con 

49/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 623.693,00 (pesos uruguayos seiscientos 

veintitrés mil seiscientos noventa y tres con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 32. 

Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis de 

Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo Vitamina B 12. 7028121190 

VITAMIN B12 G2 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 

4.600 (cuatro mil seiscientos) determinaciones. A proveedor: Roche International 

Ltd. Precio: $ 84,60 (pesos uruguayos ochenta y cuatro con 60/100). Plazo de 

entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 428.076,00 (pesos uruguayos cuatrocientos veintiocho mil 

setenta y seis con 00/100) IVA incluido. ítem N° 33. Código ARCE: 37246. 

Descripción: Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis De Drogas Terapéuticas 

y de Abuso. Variante: Tipo Digoxina. 8057613190 DIGOXIN 500 TESTS. COBAS 

C503. Cantidad adjudicada hasta: 1.500 (mil quinientos) determinaciones. A



proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 110,54 (pesos uruguayos ciento 

diez con 54/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 182.391,00 (pesos 

uruguayos ciento ochenta y dos mil trescientos noventa y uno con 00/100) IVA 

incluido. ítem N° 34. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos Para Equipo 

Para Inmunoanálisis de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo Estradiol. 

7027249190 ESTRADIOL G3 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad 

adjudicada hasta: 2.000 (dos mil) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 66,19 (pesos uruguayos sesenta y seis con 19/100). 

Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a 

partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez 

por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la 

apertura. Precio total del ítem: $ 145.618,00 (pesos uruguayos ciento cuarenta y 

cinco mil seiscientos dieciocho con 00/100) IVA incluido. ítem N° 35. Código 

ARCE: 37246. Descripción: Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis De 

Drogas Terapéuticas y de Abuso. Variante: Tipo Fenitoina. 8445567190 PHNY2. 

COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 2.000 (dos mil) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 84,60 (pesos uruguayos ochenta y 

cuatro con 60/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 186.120,00 (pesos 

uruguayos ciento ochenta y seis mil ciento veinte con 00/100) IVA incluido. ítem 

N° 36. Código ARCE: 37246. Descripción: Insumos Para Equipo Para 

Inmunoanálisis De Drogas Terapéuticas y de Abuso. Variante: Tipo Fenobarbital. 

8058580190 PHN02. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 2.900 (dos mil 

novecientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

112,80 (pesos uruguayos ciento doce con 80/100). Plazo de entrega: 72 Horas de



Ministerio
de Defensa
Nacional

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios:

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

359.832.00 (pesos uruguayos trescientos cincuenta y nueve mil ochocientos

treinta y dos con 00/100) IVA incluido. ítem N° 37. Código ARCE: 37237. 

Descripción: Insumos para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de 

Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Fosfatasa Alcalina. 8056757190 ALP2. 

COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 92.400 (noventa y dos mil 

cuatrocientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

7,99 (pesos uruguayos siete con 99/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios:

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

812.104.00 (pesos uruguayos ochocientos doce mil ciento cuatro con 00/100) 

I.V.A. incluido. ítem N° 38. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos para 

Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. 

Variante: Tipo Fósforo. 8058610190 PHOS2. COBAS C503. Cantidad adjudicada 

hasta: 15.100 (quince mil cien) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 10,45 (pesos uruguayos diez con 45/100). Plazo de 

entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 173.575,00 (pesos uruguayos ciento setenta y tres mil 

quinientos setenta y cinco con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 39. Código ARCE: 

37243. Descripción: Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis de Hormonas y 

Otros Metabolitos. Variante: Tipo FSH. 7027346190 FSH ELECSYS E2G 300. 

COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 2.400 (dos mil cuatrocientos) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 47,12 (pesos 

uruguayos cuarenta y siete con 12/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de



conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

124.397.00 (pesos uruguayos ciento veinticuatro mil trescientos noventa y siete 

con 00/100) IVA incluido. ítem N° 40. Código ARCE: 37237. Descripción: 

Insumos para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica 

Clínica. Variante: Tipo GAMMA GT. 8057796190 GGT-2. COBAS C503. Cantidad 

adjudicada hasta: 98.000 (noventa y ocho mil) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 12,97 (pesos uruguayos doce con 97/100). 

Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a 

partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez 

por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la 

apertura. Precio total del ítem: $ 1.398.166,00 (pesos uruguayos un millón 

trescientos noventa y ocho mil ciento sesenta y seis con 00/100) I.V.A. incluido. 

ítem N° 41. Código ARCE: 37246. Descripción: Insumos Para Equipo Para 

Inmunoanálisis de Drogas Terapéuticas y de Abuso. Variante: Tipo Gentamicina. 

8057770190 GENT2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 1.000 (un mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 163,56 (pesos 

uruguayos ciento sesenta y tres con 56/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

179.916.00 (pesos uruguayos ciento setenta y nueve mil novecientos dieciséis 

con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 42. Código ARCE: 37237. Descripción: 

insumos Para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica 

Clínica. Variante: Tipo Glicemia. 8106037190 GLUC2. COBAS C503. Cantidad 

adjudicada hasta: 120.000 (ciento veinte mil) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 6,66 (pesos uruguayos seis con 66/100). Plazo 

de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de 

la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura.



Ministerio
de Defensa
Nacional

Precio total del ítem: $ 879.120,00 (pesos uruguayos ochocientos setenta y 

nueve mil ciento veinte con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 43. Código ARCE: 

37237. Descripción: Insumos Para Equipo Analizador Automatizado 

Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo TGO. 8056838190 ASTP. 

COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 98.000 (noventa y ocho mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 10,61 (pesos 

uruguayos diez con 61/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. 

Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la 

factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por 

I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 1.143.758,00 (pesos 

uruguayos un millón ciento cuarenta y tres mil setecientos cincuenta y ocho con 

00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 44. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos 

Para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. 

Variante: Tipo TGP. 8056773190 ALTP. COBAS C503. Cantidad adjudicada 

hasta: 98.000 (noventa y ocho mil) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 10,61 (pesos uruguayos diez con 61/100). Plazo de 

entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 1.143.758,00 (pesos uruguayos un millón ciento cuarenta 

y tres mil setecientos cincuenta y ocho con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 45. 

Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos Para Equipo Analizador 

Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo HDL - 

Colesterol. 8057877190 HDLC4. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta:

97.000 (noventa y siete mil) determinaciones. A proveedor: Roche International 

Ltd. Precio: $ 28,20 (pesos uruguayos veintiocho con 20/100). Plazo de entrega: 

72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 3.008.940,00 (pesos uruguayos tres millones ocho mil



novecientos cuarenta con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 46. Código ARCE: 

37246. Descripción: Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis de Drogas 

Terapéuticas y de Abuso. Variante: Tipo Homocisteina. 8057826190 HCYS -  

HOMOCYSTEINA E2G 100T. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 1.200 

(mil doscientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

219,01 (pesos uruguayos doscientos diecinueve con 01/100). Plazo de entrega: 

72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 289.093,00 (pesos uruguayos doscientos ochenta y nueve 

mil noventa y tres con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 47. Código ARCE: 37246. 

Descripción: Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis de Drogas Terapéuticas 

y de Abuso. Vahante: Tipo IGE. 7027516190 IGEG2 ELECSYS E2G 100. 

COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 2.000 (dos mil) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 56,56 (pesos uruguayos cincuenta y 

seis con 56/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 124.432,00 (pesos 

uruguayos ciento veinticuatro mil cuatrocientos treinta y dos con 00/100) I.V.A. 

incluido. ítem N° 48. Código ARCE: 37245. Descripción: Insumos Para 

Inmunoanálisis de Marcadores Diversos. Variante: Tipo AC. IGM ANTI VHA. 

7026773190 ANTI-HAV IGM ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad 

adjudicada hasta: 2.400 (dos mil cuatrocientos) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 135,36 (pesos uruguayos ciento treinta y cinco 

con 36/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 

30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 

10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del 

mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 357.350,00 (pesos uruguayos 

trescientos cincuenta y siete mil trescientos cincuenta con 00/100) I.V.A. incluido.



Ministerio
de Defensa
Nacional

ítem N° 49. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos Para Equipo Para 

Inmunoanálisis de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo Insulina. 

7027559190 INSULIN ELECSYS E2G 100. COBAS E801. Cantidad adjudicada 

hasta: 2.400 (dos mil cuatrocientos) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 64,78 (pesos uruguayos sesenta y cuatro con 78/100). 

Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a 

partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez 

por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la 

apertura. Precio total del ítem: $ 171.019,00 (pesos uruguayos ciento setenta y 

un mil diecinueve con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 50. Código ARCE: 37248. 

Descripción: Insumos Para lonogramas en Equipos Analizadores de Electrodos 

Ion Selectivo. Variante: Tipo, Sodio, Potasio, Cloro en Sangre. COBAS ISE. 

Cantidad adjudicada hasta: 150.000 (ciento cincuenta mil) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 9,15 (pesos uruguayos nueve con 

15/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 1.509.750,00 (pesos uruguayos un millón 

quinientos nueve mil setecientos cincuenta con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 

51. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos Para Equipo Analizador 

Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo LDH. 

8057958190 LDHI2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 7.700 (siete mil 

setecientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

14,22 (pesos uruguayos catorce con 22/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

120.443,00 (pesos uruguayos ciento veinte mil cuatrocientos cuarenta y tres con 

00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 52. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos 

Para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica.



Variante: Tipo LDL-COLESTEROL. 8057966190 LDLC3. COBAS C503. Cantidad 

adjudicada hasta: 5.300 (cinco mil trescientos) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 43,96 (pesos uruguayos cuarenta y tres con 

96/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 256.287,00 (pesos uruguayos doscientos 

cincuenta y seis mil doscientos ochenta y siete con 00/100) I.V.A. incluido. ítem 

N° 53. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos Para Equipo Para 

Inmunoanálisis de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo LH. 7027575190 

LH ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 2.200 (dos mil 

doscientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

58,89 (pesos uruguayos cincuenta y ocho con 89/100). Plazo de entrega: 72 

Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización 

del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste 

de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del 

ítem: $ 142.514,00 (pesos uruguayos ciento cuarenta y dos mil quinientos catorce 

con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 54. Código ARCE: 37248. Descripción: 

Insumos Para lonogramas en Equipos Analizadores de Electrodos Ion Selectivo. 

Variante: Tipo Litio en Sangre. 8057974190 Ll. COBAS C503. Cantidad 

adjudicada hasta: 1.500 (mil quinientos) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 185,69 (pesos uruguayos ciento ochenta y cinco con 

69/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 306.389,00 (pesos uruguayos trescientos seis 

mil trescientos ochenta y nueve con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 55. Código 

ARCE: 37237. Descripción: Insumos Para Equipo Analizador Automatizado 

Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Magnesio. 8058016190 

MG2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 8.500 (ocho mil quinientos)



Ministerio
de Defensa
Nacional

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 12,32 (pesos 

uruguayos doce con 32/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. 

Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la 

factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por 

I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 115.192,00 (pesos 

uruguayos ciento quince mil ciento noventa y dos con 00/100) I.V.A. incluido. 

ítem N° 56. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos Para Equipo Para 

Inmunoanálisis de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo Progesterona. 

7027699190 PROGESTERONE G3 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad 

adjudicada hasta: 1.100 (mil cien) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 90,24 (pesos uruguayos noventa con 24/100). Plazo 

de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de 

la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 109.190,00 (pesos uruguayos ciento nueve mil ciento 

noventa con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 57. Código ARCE: 37243. 

Descripción: Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis de Hormonas y Otros 

Metabolitos. Variante: Tipo Prolactina. 7027737190 PROLACTIN G2 ELECSYS 

E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 2.000 (dos mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 58,89 (pesos 

uruguayos cincuenta y ocho con 89/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

129.558,00 (pesos uruguayos ciento veintinueve mil quinientos cincuenta y ocho 

con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 58. Código ARCE: 37237. Descripción: 

Insumos Para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica 

Clínica. Variante: Tipo Proteína C Reactiva Ultrasensible. 8057605190 CRPHS. 

COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 30.000 (treinta mil) determinaciones. 

A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 43,88 (pesos uruguayos cuarenta



y tres con 88/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 1.448.040,00 (pesos 

uruguayos un millón cuatrocientos cuarenta y ocho mil cuarenta con 00/100) 

I.V.A. incluido. ítem N° 59. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos Para 

Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. 

Variante: Tipo Proteínas en Orina y LCR. 8058679190 TPUC3. COBAS C503. 

Cantidad adjudicada hasta: 19.000 (diecinueve mil) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 39,48 (pesos uruguayos treinta y 

nueve con 48/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 825.132,00 (pesos 

uruguayos ochocientos veinticinco mil ciento treinta y dos con 00/100) I.V.A. 

incluido. ítem N° 60. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos Para Equipo 

Analizador Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Vahante: Tipo 

Proteínas Totales. 8058652190 TP2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta:

92.000 (noventa y dos mil) determinaciones. A proveedor: Roche International 

Ltd. Precio: $ 6,20 (pesos uruguayos seis con 20/100). Plazo de entrega: 72 

Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización 

del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste 

de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del 

ítem: $ 627.440,00 (pesos uruguayos seiscientos veintisiete mil cuatrocientos 

cuarenta con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 61. Código ARCE: 37244. 

Descripción: Insumos Para Equipos Para Inmunoanálisis de Marcadores 

Tumorales. Variante: Tipo PSA Libre o Complejado. 7027320190 FREE PSA 

ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 4.800 (cuatro mil 

ochocientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

77,83 (pesos uruguayos setenta y siete con 83/100). Plazo de entrega: 72 Horas



Ministerio
de Defensa
Nacional

de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes 

de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de 

precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: 

$ 410.942,00 (pesos uruguayos cuatrocientos diez mil novecientos cuarenta y 

dos con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 62. Código ARCE; 37244. Descripción: 

Insumos Para Equipos Para Inmunoanálisis de Marcadores Tumorales. Variante: 

Tipo PSA Total. 7027966190 Total PSA ELECSYS E2G 300. COBAS E801, 

Cantidad adjudicada hasta: 18.000 (dieciocho mil) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 77,83 (pesos uruguayos setenta y siete con 

83/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 1.541.034,00 (pesos uruguayos un millón 

quinientos cuarenta y un mil treinta y cuatro con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 

63. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos para Equipo Para Inmunoanálisis 

de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo PTH. 7251068190 PTH 

ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 2.100 (dos mil 

cien) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 147,23 

(pesos uruguayos ciento cuarenta y siete con 23/100). Plazo de entrega: 72 

Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización 

del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste 

de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del 

ítem: $ 340.101,00 (pesos uruguayos trescientos cuarenta mil ciento uno con 

00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 64. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos 

para Equipo Para Inmunoanálisis de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: 

Tipo T3 Libre. 7027362190 FT3 G3 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad 

adjudicada hasta: 6.500 (seis mil quinientos) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 41,23 (pesos uruguayos cuarenta y uno con 

23/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10%



(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 294.795,00 (pesos uruguayos doscientos 

noventa y cuatro mil setecientos noventa y cinco con 00/100) I.V.A. incluido. ítem 

N° 65. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos para Equipo Para 

Inmunoanálisis de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo T4 Libre. 

7976887190 FT4 G3 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada 

hasta: 27.000 (veintisiete mil) determinaciones. A proveedor: Roche International 

Ltd. Precio: $ 41,23 (pesos uruguayos cuarenta y uno con 23/100). Plazo de 

entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 1.224.531,00 (pesos uruguayos un millón doscientos 

veinticuatro mil quinientos treinta y uno con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 66. 

Código ARCE: 37246. Descripción: Insumos Para Equipo Para Inmunoanálisis de 

Drogas Terapéuticas y de Abuso. Variante: Tipo Teofilina. 8253153190 THE02. 

COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 800 (ochocientos) determinaciones. A 

proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 129,72 (pesos uruguayos ciento 

veintinueve con 72/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. 

Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la 

factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por 

I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 114.154,00 (pesos 

uruguayos ciento catorce mil ciento cincuenta y cuatro con 00/100) I.V.A. incluido. 

ítem N° 67. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos Para Equipo Para 

Inmunoanálisis de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo Testosterona 

Total. 7027915190 TESTOSTERONE G2 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. 

Cantidad adjudicada hasta: 1.000 (un mil) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 78,90 (pesos uruguayos setenta y ocho con 90/100). 

Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a 

partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez 

por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la



Ministerio
de Defensa
Nacional

apertura. Precio total del ítem: $ 86.790,00 (pesos uruguayos ochenta y seis mil 

setecientos noventa con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 68. Código ARCE: 

37237. Descripción: Insumos Para Equipo Analizador Automatizado 

Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Triglicéridos. 8058687190 

TRIGL. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 80.000 (ochenta mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 9,34 (pesos 

uruguayos nueve con 34/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el 

Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada 

la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral 

por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 821.920,00 

(pesos uruguayos ochocientos veintiún mil novecientos veinte con 00/100) I.V.A. 

incluido. ítem N° 69. Código ARCE: 37243. Descripción: Insumos Para Equipo 

Para Inmunoanálisis de Hormonas y Otros Metabolitos. Variante: Tipo TSH. 

7028091190 TSH ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta:

70.000 (setenta mil) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. 

Precio: $ 45,12 (pesos uruguayos cuarenta y cinco con 12/100). Plazo de 

entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 3.474.240,00 (pesos uruguayos tres millones 

cuatrocientos setenta y cuatro mil doscientos cuarenta con 00/100) I.V.A. incluido. 

ítem N° 70. Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos Para Equipo Analizador 

Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Urea. 

8058806190 UREAL. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 110.000 (ciento 

diez mil) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 8,71 

(pesos uruguayos ocho con 71/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el 

Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada 

la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral 

por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 1.053.910,00 

(pesos uruguayos un millón cincuenta y tres mil novecientos diez con 00/100)



I.V.A. incluido. ítem N° 71. Código ARCE: 37246. Descripción: Insumos Para 

Equipo Para Inmunoanálisis de Drogas Terapéuticas y de Abuso. Variante: Tipo 

Vancomicina. 8445605190 VANC3. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 

1.500 (mil quinientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. 

Precio: $ 129,72 (pesos uruguayos ciento veintinueve con 72/100). Plazo de 

entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 214.038,00 (pesos uruguayos doscientos catorce mil 

treinta y ocho con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 72. Código ARCE: 37237. 

Descripción: Insumos Para Equipo Analizador Automatizado Multiparamétrico de 

Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Amilasa. 8056811190 AMYL2. COBAS C503. 

Cantidad adjudicada hasta: 10.000 (diez mil) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 33,63 (pesos uruguayos treinta y tres con 

63/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 

días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% 

(diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de 

la apertura. Precio total del ítem: $ 369.930,00 (pesos uruguayos trescientos 

sesenta y nueve mil novecientos treinta con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 73. 

Código ARCE: 37237. Descripción: Insumos Para Equipo Analizador 

Automatizado Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo 

Colinesterasa. 8105561190 CHE2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 

4.800 (cuatro mil ochocientos) determinaciones. A proveedor: Roche International 

Ltd. Precio: $ 52,55 (pesos uruguayos cincuenta y dos con 55/100). Plazo de 

entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 277.464,00 (pesos uruguayos doscientos setenta y siete 

mil cuatrocientos sesenta y cuatro con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 74. Código 

ARCE: 37244. Descripción: Insumos para Equipos Para Inmunoanálisis de



Ministerio
de Defensa
Nacional

Marcadores Tumorales. Variante: Tipo Beta 2 Microglobulina. 8105529190 

B2MG. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 1.600 (mil seiscientos) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 162,54 (pesos 

uruguayos ciento sesenta y dos con 54/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

286.070,00 (pesos uruguayos doscientos ochenta y seis mil setenta con 00/100) 

I.V.A. incluido. ítem N° 75. Código ARCE: 22037. Descripción: Reactivo Para 

Cuantificar Inmunoglobulina G (IGG). Variante: Técnica Turbidimetría. 

8057915190 IGG-2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 2.200 (dos mil 

doscientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $

62.04 (pesos uruguayos sesenta y dos con 04/100). Plazo de entrega: 72 Horas 

de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes 

de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de 

precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: 

$ 150.137,00 (pesos uruguayos ciento cincuenta mil ciento treinta y siete con 

00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 76. Código ARCE: 22038. Descripción: Reactivo 

Para Cuantificar Inmunoglobulina M (IGM). Variante: Técnica Turbidimetría. 

8057923190 IGM-2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 2.200 (dos mil 

doscientos) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $

62.04 (pesos uruguayos sesenta y dos con 04/100). Plazo de entrega: 72 Horas 

de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes 

de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de 

precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: 

$ 150.137,00 (pesos uruguayos ciento cincuenta mil ciento treinta y siete con 

00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 77. Código ARCE: 22036. Descripción: Reactivo 

Para Cuantificar Inmunoglobulina A (IGA). Variante: Técnica Turbidimetría. 

8057885190 IGA-2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 9.000 (nueve mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 52,55 (pesos



uruguayos cincuenta y dos con 55/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

520.245.00 (pesos uruguayos quinientos veinte mil doscientos cuarenta y cinco 

con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 78. Código ARCE: 22034. Descripción: 

Reactivo Para Cuantificación de Complemento C3. Variante: Técnica 

Inmunoturbidimetría. 8105537190 C3C-2. COBAS C503. Cantidad adjudicada 

hasta: 2.000 (dos mil) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. 

Precio: $ 62,04 (pesos uruguayos sesenta y dos con 04/100). Plazo de entrega: 

72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la 

finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) 

I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. 

Precio total del ítem: $ 136.488,00 (pesos uruguayos ciento treinta y seis mil 

cuatrocientos ochenta y ocho con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 79. Código 

ARCE: 21838. Descripción: Reactivo Para Cuantificación de Complemento C4. 

Variante: Técnica Inmunoturbidimetría. 8105545190 C4-2. COBAS C503. 

Cantidad adjudicada hasta: 2.000 (dos mil) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 62,04 (pesos uruguayos sesenta y dos con 04/100). 

Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a 

partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez 

por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la 

apertura. Precio total del ítem: $ 136.488,00 (pesos uruguayos ciento treinta y 

seis mil cuatrocientos ochenta y ocho con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 80. 

Código ARCE: 21944. Descripción: Reactivo de Alfa 1 Antitripsina. Variante: 

Muestra Suero. 8101396190 AAT2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta:

1.000 (un mil) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

67,68 (pesos uruguayos sesenta y siete con 68/100). Plazo de entrega: 72 Horas 

de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes 

de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de



Ministerio
de Defensa
Nacional

precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: 

$ 74.448,00 (pesos uruguayos setenta y cuatro mil cuatrocientos cuarenta y ocho 

con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 81. Código ARCE: 22039. Descripción: 

Reactivo Para Cuantificar Lipoproteína A. Variante: Técnica Turbidimetría. 

8106126190 LPA2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 1.000 (un mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 202,92 (pesos 

uruguayos doscientos dos con 92/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado 

el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

223.212,00 (pesos uruguayos doscientos veintitrés mil doscientos doce con 

00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 82. Código ARCE: 22164. Descripción: Reactivo 

Para Detección de Factor Reumatoideo (RA TEST). Variante: Técnica 

Inmunoturbidimetría. 8058628190 RF-II. COBAS C503. Cantidad adjudicada 

hasta: 4.800 (cuatro mil ochocientos) determinaciones. A proveedor: Roche 

International Ltd. Precio: $ 69,94 (pesos uruguayos sesenta y nueve con 94/100). 

Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a 

partir de la finalización del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez 

por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la 

apertura. Precio total del ítem: $ 369.283,00 (pesos uruguayos trescientos 

sesenta y nueve mil doscientos ochenta y tres con 00/100) I.V.A. incluido. ítem 

N° 83. Código ARCE: 37245. Descripción: Insumos para Equipo de 

Inmunoanálisis de Marcadores Diversos. Variante: Tipo Vitamina D Total. 

7028148190 VITAMIN D TOTAL G2 ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad 

adjudicada hasta: 7.200 (siete mil doscientos) determinaciones. A proveedor: 

Roche International Ltd. Precio: $ 338,40 (pesos uruguayos trescientos treinta y 

ocho con 40/100). Plazo de entrega: 72 Horas de Realizado el Pedido. Plazo de 

pago: 30 días a partir de la finalización del mes de conformada la factura. 

Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: Semestral por I.P.C. a 

partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $ 2.680 128,00 (pesos



uruguayos dos millones seiscientos ochenta mil ciento veintiocho con 00/100) 

I.V.A. incluido. ítem N° 84. Código ARCE: 36978. Descripción: Reactivo Para 

Dosificación de Procalcitonina. Variante: Genérica. 7301715190 PCT BRAHMS 

(ROCHE) ELECSYS E2G 300. COBAS E801. Cantidad adjudicada hasta: 5.100 

(cinco mil cien) determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 

620,40 (pesos uruguayos seiscientos veinte con 40/100). Plazo de entrega: 72 

Horas de Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización 

del mes de conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste 

de precios: Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del 

ítem: $ 3.480.444,00 (pesos uruguayos tres millones cuatrocientos ochenta mil 

cuatrocientos cuarenta y cuatro con 00/100) I.V.A. incluido. ítem N° 85. Código 

ARCE: 37237. Descripción: Insumos para Equipo Analizador Automatizado 

Multiparamétrico de Bioquímica Clínica. Variante: Tipo Amoniemia. 8058024190 

NH3L2. COBAS C503. Cantidad adjudicada hasta: 4.000 (cuatro mil) 

determinaciones. A proveedor: Roche International Ltd. Precio: $ 205,30 (pesos 

uruguayos doscientos cinco con 30/100). Plazo de entrega: 72 Horas de 

Realizado el Pedido. Plazo de pago: 30 días a partir de la finalización del mes de 

conformada la factura. Impuestos: 10% (diez por ciento) I.V.A. Ajuste de precios: 

Semestral por I.P.C. a partir del mes de la apertura. Precio total del ítem: $

903.320,00 (pesos uruguayos novecientos tres mil trescientos veinte con 00/100) 

I.V.A. incluido.

La propuesta incluye la instalación del equipamiento, el software de aplicación, 

los correspondientes materiales de calibración y control en cantidad suficiente 

para las determinaciones demandadas. Así como el asesoramiento, la 

capacitación y el adiestramiento al personal que lo utilizará, el mantenimiento 

preventivo y correctivo necesario para su adecuada utilización y las interfaces 

necesarias que permitan la conexión de los equipos al sistema informático del 

Laboratorio.

2o. El gasto proyectado de la presente Resolución asciende a $ 56.765.708,00 

(pesos uruguayos cincuenta y seis millones setecientos sesenta y cinco mil



Ministerio
de Defensa
Nacional

setecientos ocho con 00/100) impuestos incluidos, forma de pago 30 (treinta) días 

a partir de la finalización del mes de conformada la factura, a la firma ROCHE 

INTERNATIONAL LTD. Se imputarán al Objeto del Gasto 159 “Otros productos 

químicos derivados del petróleo y conexos”.

3o. En caso de optarse oportunamente por hacer uso de la prórroga por hasta 24 

(veinticuatro) meses adicionales, el monto total de la adjudicación ascendería a $

113.531.416,00 (pesos uruguayos ciento trece millones quinientos treinta y un mil 

cuatrocientos dieciséis con 00/100).

4o. Dicho monto será atendido con Financiación 1.8 de “Fondos de Terceros”. El 

presente gasto no será ejecutado hasta que no sea intervenido por el Tribunal de 

Cuentas.

5o. Se deja constancia de la disponibilidad de crédito en Financiación 1.8 “Fondos 

de Terceros”.

6o. Comuniqúese, publíquese, por el Departamento Administración Documental 

del Ministerio de Defensa Nacional remítase copia de la presente Resolución al 

Tribunal de Cuentas y pase al Contador Auditor del Tribunal de Cuentas y al 

Contador Central de la Contaduría General de la Nación, ambos destacados en el 

Ministerio de Defensa Nacional. Cumplido, pase a la Dirección Nacional de 

Sanidad de las Fuerzas Armadas a sus efectos y oportunamente archívese.

DJN-SJ

CG/CR


